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st mich mal fleiBig Uben.

25 . : : _
v 00 konnt thr auch klinftig mit mir rechnen

Liebe Lehrer,
liebe Eltern!

Vorliegendes Heft dient dem Uben. Ohne Uben geht es beim Erlernen der Arithmetik namlich nicht.

Das zu sagen ist nétig, weil sich in der Pddagogik der Wunderglaube verbreitet hat, Wissen und Kénnen
seien das Ergebnis eines theoretisierenden Unterrichts. Wissenschaftlichkeit steht dort an oberster Stelle,
praktisches Rechnen und Uben hingegen geraten immer mehr ins Hintertreffen. Das Ergebnis ist erniich-
ternd. Niemand lernt schon allein deswegen das Rechnen, weil ihm die unterschiedlichsten Rechenwege
ausfihrlich erkldrt werden. Offensichtlich schldgt die ,theoretische Wunderkur” bei den Kindern nicht an.
Was ist da los? Fehlt ihnen ein ,Mathematik-Gen"?

Was kdnnen wir tun, damit aus unsicheren Rechnern sichere werden?
Hier sind 6 Grundregeln fiir das erfolgreiche Uben im Mathematikunterricht:

1. Rechenoperationen werden Schritt flir Schritt vorgezeigt. Der Lernstoff wird immer wieder gelibt
und in leichten Abwandlungen wiederholt.

2. Hochgestochene wissenschaftliche Begriffe oder weitschweifige Erkldrungen sind zu vermeiden.
Das Kind versteht sie ohnehin kaum. Zuviel Theorie langweilt und verwirrt.

3. Nicht zuviel Neues auf einmal vorgeben, bei Unsicherheiten lieber einen Schritt zurlick!

4. Grundrechenarten wie Zusammenzéhlen, Wegzéhlen, Malnehmen und Teilen sind wie das
»tagliche Brot", welches erst nach und nach mit ,Wurst und Kise" belegt wird. Grundsétzlich gilt:
es gibt jeden Tag eine Scheibe Brot. Mindestens!

5. Rechenspielereien sind nett und ein hiibscher Zeitvertreib. Doch echten Lernzuwachs garantieren
allenfalls Reihentibungen und Rechenpéckchen. In guten Schulblichern findet man diese noch.
Nicht jeder Rechengang muss mit bunten Zeichnungen serviert werden, das lenkt nur ab.

6. Unterforderung ist ebenso schadlich wie Uberforderung. Da ist das Geschick des Erwachsenen
gefragt. Ihm wiinschen wir die Einsicht, dass geduldiges Uben auf lange Sicht Erfolg bringt.

Kopfrechnen ist ein Konzentrationstraining. Es fordert das Zahlenverstidndnis und hebt die Denkdisziplin.
Ziel des Rechenunterrichts in der Grundschule ist die Vermittlung und Festigung der grundlegenden
Rechenarten. Vom umsténdlichen Abzdhlen kommen die Kinder zur flotten Routine, Rechenoperationen
laufen dann nur noch mental ab. Dieses Ziel sollte am Ende der Grundschulzeit erreicht sein. Jedes ge-
sunde Kind kann rechnen lernen - aber - ich sage das noch einmal, selbst auf die Gefahr hin, mit einer
tibetanischen Gebetsmiihle verwechselt zu werden: es geht nicht ohne tégliches fleiBiges Uben!
Uben kostet Zeit, aber die sollten Sie sich gemeinsam mit den Kindern nehmen. Kinder {iben gern. Sie
spiiren, wie ihnen das Uben nach und nach Sicherheit vermittelt. Sicherheit ist die Voraussetzung fiir
Freude am Rechnen. Wie dieses Heft am besten zum Rechentraining eingesetzt wird, das erfahren Sie
auf der ndchsten Seite.

Viel Erfolg wiinscht

Moritz Bérlauch



Mein Name

Liebes Méadchen!
Lieber Junge!

Mit diesem Heft kannst du prima das Kopfrechnen Uben.
Und das geht so:

1. Schneide den grauen Tigerstreifen sorgfiltig von
dieser Seite ab. Du brauchst ihn zum Abdecken der
Lésungen.

2. Lege den Tigerstreifen vor dem Rechnen genau lber
das graue Losungsfeld am Blattrand.

3. Rechne die erste Aufgabe im Kopf, riicke danach
den Tigerstreifen gerade nur so weit nach unten, bis
die Losung zum Vergleichen sichtbar wird.

4, Mache das nun Schritt fiir Schritt, bis du alle Rechen-
aufgaben gel6st hast.

Und wenn du dieses Heft durchgearbeitet hast?

Denke dir selbst Kopfrechenaufgaben aus. Schreibe sie in ein
leeres Heft: links die Aufgaben, rechts die L&sungen.

Diese Rechnungen kannst du dir dann nach einiger Zeit selbst
vorlegen. Du wirst staunen, wie deine Rechenkiinste mit der
Zeit zunehmen!

Rechnen ist so wie Gehen. Am Anfang fallt jeder Schritt
schwer, und oft fallt man hin. Aber mit der Zeit lauft es wie von
allein. Du brauchst nicht dartiber nachzudenken, welcher FuB
gerade dran ist; der rechte oder der linke!

Ich wiinsche dir jedenfalls viel Erfolg beim Uben!
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Ergénzen auf den vollen Zehner

Ubungsziel:

Ohne viel Nachdenken sagen
konnen, welche Zahl zur
Erganzung des vollen Zehners
benétigt wird.

Hinweise zum Rechnen:

1. L6sungen abdecken.
2. Ergebnisse im Kopf ausrechnen.
3. Bei jeder Rechnung kontrollieren.

Genaueres: siehe Seite 4

37+3=
68 + 2 =
42 + 8 =
94 +6 =
21 +9=
33+ 7=
75 +5 =
22 + 8 =
14+ 6 =
91+9=

63 +7 =
56 + 4 =
45 + 5 =
89 + 1=
36 + 4 =
64 +6 =
73+ 7 =
28 + 2 =
55+ 5 =
64 +6 =
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Einfache Aufgaben mit Zehneruberschreitung

Ubungsziel:

Einfache Rechenoperationen mit
Zehnertlberschreitung zugig durch-
flhren kdnnen.

Hinweise zum Rechnen:

1. L6sungen abdecken.
2. Ergebnisse im Kopf ausrechnen.
3. Bei jeder Rechnung kontrollieren.

Genaueres: siehe Seite 4

25+ 8=
26 + 8 =
25+6 =
32+9=
42 +9 =
59+9=
49 + 8 =
25+ 9=
22+ 9=
26 + 6 =

37+ 7=
38+ 8=
39+9=
36 + 6 =
88 + 3=
68 + 4 =
84+7=
54+ 7=
53+ 8=
58 + 3 =

44

46

48

42

91

72

91

61

61

61
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3 Summanden

Ubungsziel:

Mehrere kleine Summanden rasch
zusammenzahlen konnen, Routine
entwickeln.

Bemerkung:

Rechenaufgaben werden durch
Einschleifen automatisiert. Daher
ist das standige Wiederholen
gleicher oder leicht abgewandelter
Rechenoperationen notwendig.
Zuviel Abwechslung behindert den
Merkprozess und damit den auto-
matisierten Rechenablauf.

Hinweise zum Rechnen:

1. L6sungen abdecken.
2. Ergebnisse im Kopf ausrechnen.
3. Bei jeder Rechnung kontrollieren.

Genaueres: siehe Seite 4

5+7+9=
3+8+6=
4+6+3=
7+7+8=
8+8+9=
9+9+2=
6+6+7=
5+8+6=
9+5+9=
2+7+4=

50+ 70+ 90 =
30 +80 + 60 =
40+60+ 30 =
70+ 70+ 80 =
80+ 80+ 90 =
90+90+ 20 =
60+ 60 + 70 =
50+ 80 + 60 =
90+ 50+ 90 =
20+ 70+ 40 =
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170

130

220

250
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190

190

230

130
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